
COMUNE  DI CAMPOLONGO MAGGIORE 
Città Metropolitana di Venezia 

 

Via Roma n. 68 – 30010 Campolongo Maggiore - tel. 049-5849111 - telefax 049-5849151      sito internet:  www.comune.campolongo.ve.it 

E-mail: amministrazione@comune.campolongo.ve.it       E-mail certificata: comune.campolongo.ve@pecveneto.it 

c.f. e p.i. 00661260273                                                        

Area: Tecnica Ufficio: Lavori Pubblici 

Responsabile: Arch. Gianfranco Zilio Resp. Proc.: Geom. Sonia De Marchi 

Telefono: 0495849117 Telefono: 0495849121 

E-mail: gianfranco.zilio@comune.campolongo.ve.it E-mail: sonia.demarchi@comune.campolongo.ve.it 
 

 

Prot. n. 5201 Lì 18.5.2020  

AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA 

NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI 

SERVIZI CIMITERIALI PER IL TRIENNIO 2020/2023 DEL COMUNE DI CAMPOLONGO 

MAGGIORE 

(ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera “b” del d.lgs n. 50 del 18.04.2016) 

Il Comune di Campolongo Maggiore intende espletare una manifestazione di interesse avente ad oggetto i 

SERVIZI CIMITERIALI per il triennio 2020/203 CIG 8287916CA2 al fine di individuare, nel rispetto dei principi 

di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, le Ditte da invitare alla procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera “b” del d.lgs n. 50 del 18.04.2016 da aggiudicarsi con il criterio del 

l’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 c. 6 del Codice. 

La procedura verrà espletata tramite Mepa presente nel portale degli acquisti della Pubblica 
Amministrazione sul sito www.acquistinretepa.it. 

Importo stimato complessivo a base di gara del servizio: € 85.695,00 (di cui € 1.200,00 per gli oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso) oltre a I.V.A. nella misura di legge, per il triennio di riferimento. Importo 

complessivo dell'appalto, ai sensi dell'art. 35 comma 4 del D. Lgs. 50/2016: € 116.916,50, oltre a I.V.A. nella 

misura di legge, comprensivo della proroga di sei mesi, di cui all’art. 106 comma 11 del d.lgs. 50/2016, e 

dell’opzione di cui al comma 12 del medesimo articolo. 

La durata dall’aggiudicazione sarà dal 1.7.2020 al 30.6.2023. 

La lettera di manifestazione di interesse dovrà pervenire entro e non oltre le ore 10,00 del giorno 03.06.2020. 

NATURA DELLA PRESTAZIONE ED IMPORTO 

L’appalto riguarda i servizi cimiteriali per il triennio 2020/2023 e comprenderà le seguenti attività: 

1. Operazioni cimiteriali inerenti il servizio stesso (inumazioni, tumulazioni, esumazioni, estumulazioni); 

2. Manutenzione del verde interno ed esterno dei cimiteri; 

3. Gestione e tenuta dei cimiteri comunali (con anche interventi di pulizia bagni e strutture interne ai 

cimiteri). 

SOGGETTI INVITATI 

Possono presentare istanza i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs n. 50/2016, singoli o riuniti o consorziati, ovvero 

che intendano riunirsi ai sensi dell’art. 48, comma 8 del Decreto medesimo. 

 

 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 

L’amministrazione Comunale intende contattare un congruo numero di potenziali soggetti affidatari tra coloro che 

possiedono i seguenti requisiti minimi: 



a. Aver realizzato un volume d’affari medio annuo con riferimento al triennio 2017/2019 pari ad almeno € 

85.695,00; in caso di associazione temporanea di impresa, tale requisito dovrà essere posseduta dal 

mandatario per almeno l’80% e la restante percentuale cumulativamente alle mandanti alle quali è richiesto 

almeno il 10% fermo restando che l’ATI copra complessivamente il 100% del requisito richiesto;  

b. Aver svolto negli ultimi tre anni o avere in corso di svolgimento servizi identici o similari a quello oggetto 

di gara in almeno 3 comuni con popolazione pari o superiore a quella della stazione appaltante; in caso di 

associazione temporanea tale requisito sarà valutato cumulativamente tra le aziende raggruppate; 

c. Possesso della certificazione del sistema di qualità UNI EN ISO 9001:2008 e della certificazione UNI EN 

ISO 14001.2015 per le attività attinenti al servizio oggetto di affidamento. In caso di partecipazione in 

associazione temporanea di impresa tale requisito dovrà essere posseduto da tutti i componenti in relazione 

alla parte di servizio che ognuna di essa si impegna ad eseguire; 

d. Essere presente tra le imprese iscritte alla categoria merceologica “Servizi cimiteriali e funebri” sul sito 

www.acquistinretepa.it  

 

REQUISITI DI ORDINE GENERALE 

Non è ammessa la partecipazione alla manifestazione di concorrenti per i quali sussistano: 

• Le cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; 

• Le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del Dlgs n. n. 159/2011; 

• Le condizioni di cui all’art. 53 comma 16 ter del Dlgs n. 165/2001 o che siano incorsi ai sensi della 

normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione; 

• Agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell’art. 48 comma 7 del Codice è vietato partecipare alla 

gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di concorrenti, ovvero partecipare alla 

gara anche in forma individuale, qualora gli stessi abbiano partecipato alla gara medesima in 

raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti o aggregazione di imprese aderenti al contratto di 

rete (nel proseguo, aggregazione di imprese di rete); 

• Ai consorziati indicati per l’esecuzione da un consorzio di cui all’art. 45 comma 2 lettera b) (consorzi tra 

società cooperative e consorzi tra imprese artigiane), ai sensi dell’art. 48 comma 7 secondo periodo del 

Codice è vietato partecipare in qualsiasi forma alla medesima gara; il medesimo divieto ai sensi dell’art. 48 

comma 7 del Codice vige per i consorziati indicati per l’esecuzione da un consorzio di cui all’art. 45 

comma 2 lettera c) (consorzi stabili). 

MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

La lettera di manifestazione di interesse dovrà pervenire entro e non oltre le ore 10 del giorno 03.06.2020 
mediante una delle seguenti modalità: 

1. A mezzo posta elettronica certificata (PEC) all’indirizzo: comune.campolongo.ve@pecveneto.it riportando 

nell’oggetto la dicitura: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’APPALTO DEI SERVIZI 

CIMITERIALI PER IL TRIENNIO 2020/2023 DEL COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE. 

L’invio deve avvenire in un’unica spedizione. La validità della trasmissione e della ricezione del 

messaggio di posta elettronica è attestata, rispettivamente dalla ricevuta di accettazione e dalla ricevuta di 

avvenuta consegna. 

2. A mezzo raccomandata con avviso di ricevimento indirizzata al COMUNE DI CAMPOLONGO 

MAGGIORE – Via Roma n. 68 – 30010 CAMPOLONGO MAGGIORE VE. 

3. Mediante consegna a mano presso l’Ufficio Protocollo del COMUNE DI CAMPOLONGO MAGGIORE – 

Via Roma n. 68 – 30010 CAMPOLONGO MAGGIORE VE. 

La presentazione dell’istanza entro i termini previsti dal presente avviso rimane ad esclusivo rischio del mittente 

ove per qualsiasi motivo la stessa non pervenga a destinazione in tempo utile. A tal fine farà fede esclusivamente il 

timbro apposto dall’Ufficio Protocollo del Comune. Non verranno ammesse istanze pervenute oltre i termini 

stabiliti. 

FASE SUCCESSIVA ALLA RICEZIONE DELLE CANDIDATURE - MODALITA’ DI SELEZIONE 

DEGLI OPERATORI DA INVITARE 



A scadenza dell’avviso sarà formato l’elenco degli operatori economici in possesso dei requisiti richiesti che hanno 

manifestato interesse per la partecipazione alla procedura negoziata. Ad ogni candidato sarà assegnato un numero 

progressivo (dal numero 1 in avanti) in base al numero di acquisizione progressiva data dal sistema di 

protocollazione in base all’ordine di arrivo. Verranno considerate non ammissibili, e come tali escluse dalla 

successiva procedura di gara, le manifestazioni di interesse: 

• pervenute dopo il termine perentorio sopraindicato (farà fede la data e l’ora di ricezione effettiva della lettera); 

• prive di sottoscrizione; 

• prive delle dichiarazioni indicate nella manifestazione di interesse. 

Qualora le manifestazioni di interesse pervenute ed ammesse siano in numero superiore a 5, la stazione appaltante 

si riserva la facoltà di selezionare i soggetti sino al limite stabilito in 5 mediante sorteggio pubblico, sulla base 

dell’elenco suindicato con le modalità di seguito specificate. 

L’eventuale sorteggio sarà effettuato dal RUP ed avrà luogo, salvo impedimento, alle ore 12.00 del 03.06.2020 

presso la sede comunale in via Roma, 68, in seduta pubblica alla quale sono invitati ad assistere i rappresentanti 

delle imprese che hanno presentato la domanda di partecipazione. Le modalità saranno tali da non far conoscere ai 

presenti le imprese sorteggiate. 

Nel corso della seduta sarà reso noto solo l’elenco dei numeri sorteggiati per la procedura di gara in quanto 

l’elenco nominativo delle imprese estratte non potrà essere reso noto sino alla scadenza per la presentazione 

dell’offerta. 

Il sorteggio per individuare gli operatori economici da invitare avverrà attraverso l’estrazione a sorte di 5 numeri 

identificativi del protocollo assegnati alla manifestazione d’interesse, dall’Ufficio Protocollo del Comune di 

Campolongo Maggiore, dovendosi garantire segretezza all’individuazione dei partecipanti ai sensi dell’art. 53 c. 2 

lettera b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i. 

Nel caso in cui le manifestazioni di interesse pervenute risultassero in numero inferiore a 5, la procedura di gara 

proseguirà comunque con quelle pervenute. 

Delle operazioni sarà redatto apposito verbale. 

La successiva partecipazione alla procedura negoziata avverrà mediante RDO da effettuarsi sul portale degli 

acquisti della Pubblica Amministrazione MEPA. 

 
 

Il presente avviso non costituisce né un’offerta contrattuale né una sollecitazione a presentare offerta, ma è da 

intendersi come mero procedimento preselettivo, finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse, che non 

comporta né diritti di prelazione o preferenza, né impegno o vincoli sia per le imprese che per l’amministrazione ai 

fini dell’affidamento del servizio. Pertanto si avvierà una gara tra coloro i quali, in possesso dei requisiti richiesti, 

avranno manifestato interesse all’affidamento del servizio in oggetto.  

L’amministrazione si riserva comunque la facoltà di non dare corso alla procedura per esigenze 

sopravvenute. 

 

Il presente avviso è pubblicato all’albo pretorio, sul sito web del Comune di Campolongo Maggiore e sul sito del 

Servizio Contratti Pubblici del Ministero Infrastrutture e Trasporti. 

Eventuali informazioni potranno essere richieste entro e non oltre le ore 13 del 28.5.2020 al seguente recapito di 

posta elettronica sonia.demarchi@comune.campolongo.ve.it – o al seguente recapito telefonico 049/5849117-121. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Gianfranco Zilio 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ISTANZA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse a partecipare alle procedure di selezione dei fornitori 

per il servizio cimiteriale per il triennio 2020/2023 del comune di Campolongo 

Maggiore. 

 
Io sottoscritto ……………….…………………………………………….….………..…….……… 

nato a ……………………………..…………... il…………..………………… nella mia qualità di 

.……………….…..............…............................................................................................................. 

autorizzato a rappresentare legalmente l’Impresa / Società 

……………..….......................................................................................................................................... 

………………..….....................................................................................................................………… 

forma  giuridica 

....…………...............…..............................................................................................................…. 

codice fiscale ..........................................................., partita I.V.A. ....….......…….................................... 

tel……………….……………………………… 

pec…………………………………………………………… 

CHIEDE 

Di essere inserito nell’elenco delle Ditte da invitare alle procedure per l’affidamento dei servizi 

cimiteriali per il triennio 2020/2023 del comune di Campolongo Maggiore, mediante le procedure 

di cui all’art.36, comma 2 lettera b del D. Lgs 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti Pubblici). 

 

DICHIARA 

 

a tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall’art.76 dello stesso Decreto, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate: 

1. Di aver esaminato l’avviso di manifestazione di interesse e di accettare integralmente il 

contenuto; 

2. Di essere iscritto nel Mercato elettronico della pubblica amministrazione ed abilitato per il 
codice merceologico “servizi cimiteriali e funebri”, 

3. Di essere in possesso dei requisiti di moralità di cui all’articolo 80 e 83 c. 3 e 6 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

4. Di essere in possesso dei requisiti di ordine generale richiesti nella manifestazione di 
interesse. 

• Ente iscrizione …………………………………………………… 

• numero iscrizione………………………………………………. 

• data iscrizione…………….………………………………………. 



 
 

 

INFORMATIVA SULLA PRIVACY AI SENSI DEL RGPD 2016/679 

L’interessato è informato che, ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e del Regolamento UE 2016/679 sulla protezione dei 

dati, l’Amministrazione nella sua qualità di Titolare del trattamento dei dati, tratterà i dati personali conferiti nel presente procedimento, 

sia su supporto cartaceo sia con modalità informatiche e telematiche, esclusivamente al fine di espletare le attività di erogazione dei servizi 

richiesti, nell’esecuzione dei compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei pubblici poteri propri dell’Ente, nel rispetto 

dei principi di cui al Regolamento UE 2016/679. 

L’interessato è inoltre informato che il trattamento dei Suoi dati personali avverrà secondo modalità idonee a garantire sicurezza e 

riservatezza e  sarà effettuato utilizzando supporti cartacei, informatici e/o telematici per lo svolgimento delle attività dell’Amministrazione. 

Il trattamento dei dati è improntato ai principi di liceità, correttezza e trasparenza e, in conformità al principio di cd “minimizzazione dei 

dati”, i dati richiesti sono adeguati, pertinenti e limitati rispetto alle finalità per le quali sono trattati. 

In particolare, i dati sono raccolti e registrati unicamente per gli scopi sopraindicati e saranno tutelate la Sua dignità e la Sua riservatezza. 

Il conferimento dei dati di cui al presente procedimento è facoltativo, ma un eventuale rifiuto di fornirli comporterà l'impossibilità per 

l’Amministrazione di utilizzare i dati per le finalità indicate, con la conseguenza che non sarà possibile procedere con la fornitura in oggetto. 

I dati raccolti con il presente contratto potranno essere comunicati, se previsto da norma di legge o di regolamento, ad altri soggetti 

pubblici espressamente individuati e/o diffusi, laddove obbligatorio, a seguito di pubblicazione all’Albo Pretorio On line (ai sensi dell’art. 32, 

L. 69/2009) ovvero nella Sezione del sito istituzionale dell’Ente denominata “Amministrazione Trasparente” (ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e 

ss.mm.ii). 

Gli stessi dati potranno formare oggetto di istanza di accesso documentale ai sensi e nei limiti di cui agli artt. 22 e ss. L. 241/90, ai sensi 

dell’art. 43, comma 2, TUEL da parte degli amministratori dell’Ente, ovvero potranno formare oggetto di richiesta di accesso civico 

“generalizzato”, ai sensi dall’art. 5, comma 2, e dall’art. 5 bis, D. Lgs. 33/2013. 

I dati conferiti, saranno trattati dall’Amministrazione per il periodo necessario allo svolgimento dell’attività amministrativa correlata e 

conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 

I dati saranno trattati esclusivamente dal personale, da collaboratori dell’Ente ovvero da soggetti esterni espressamente nominati come 

Responsabili del trattamento dal Titolare. 

Al di fuori delle ipotesi sopra richiamate, i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi. 

Gli interessati hanno il diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la 

limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento, ai sensi degli artt. 15 e ss. RGDP. 
 

I dati personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento verranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente 

nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 

 

 

 

 

Allega alla presente, ai sensi di quanto previsto dall’art. 38 comma 3 D.P.R. 445/2000, copia 

fotostatica del documento di identità, in corso di validità, da considerarsi elemento indispensabile ed 

essenziale. 

 

Data ................................................ 

 

TIMBRO DELL’OPERATORE ECONOMICO E FIRMA DEL LEGALE 

RAPPRESENTANTE 

 

 

 

 

 

Dati relativi alle comunicazioni 

 

Referente per la gara: nome e cognome  _ 

 

Indirizzo al quale inviare la corrispondenza e le comunicazioni 

 

Via   _ Città   

 _ Cap  _ n. tel.  


